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Дисертационният труд се състои от увод, три глави, заключение,

списък с използвана литература и приложения. Неговият обем е от 230

страници, от които титулна страница, съдържание, увод – 5 стр., основен

текст – 209 стр., заключение – 4 стр., използвани източници – 9 стр. В

дисертационния труд са включени таблици – 24 бр. и фигури – 5 бр.

Списъкът на използваната литература е съставен от общо 101 броя

литературни източници на кирилица и латиница и 11 бр. електронни

източници.

Дисертационният труд е обсъден и предложен за защита по реда на

Закона за развитие на академичния състав и Правилника за неговото

прилагане в СА „Д. А. Ценов“ – Свищов от катедра "Индустриален бизнес и

предприемачество“ при факултет „Производствен и търговски бизнес“ на

Стопанска академия „Д. А. Ценов“ – гр. Свищов.

Авторът на дисертационния труд е докторант в задочна форма на

обучение към катедра „Индустриален бизнес и предприемачество“ при

Стопанска академия „Д. А. Ценов“ – гр. Свищов.

Защитата на дисертационния труд ще се състои на 29.09.2020 г. от

10:30 часа в Заседателна зала Ректорат при СА „Д. А. Ценов“, гр. Свищов.

Материалите по защитата са на разположение на заинтересованите на

интернет страницата на СА „Д. А. Ценов“ – гр. Свищов – https://www.uni-

svishtov.bg/ .

https://www.uni-svishtov.bg/
https://www.uni-svishtov.bg/
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I. ОБЩА ХАРАКТЕРИСТИКА НА ДИСЕРТАЦИОННИЯ ТРУД

1. Актуалност на темата

Във всички европейски страни образованието е признато като една от

основните причини за слабостта на икономическото развитие и конкуренто-

способността на европейската икономика и индустрия. Европейските

системи за образование и обучение не успяха да осигурят адекватни умения

за заетост и по този начин не бяха достатъчно адаптирани към нуждите на

пазара на труда. За конкурентоспособността на Европа на световния пазар

бъдещите поколения млади хора трябва да имат нагласи и умения, които да

им позволят да предприемат действия в обществото, за да отговорят на

критериите за заетост. Европа се нуждае от креативни, социално отговорни

граждани, които разпознават всяка възможност, разбират поемането на риск

и могат да работят в екипи за решаване на проблеми. Това може не само да

увеличи броя на стартиращите фирми и броя на хората, които работят като

предприемачи, но и да доведе до нарастване на предприемаческата

работоспособност в съществуващите или стартиращите предприятия.

На днешния пазар на труда има нужда от по-качествен и иновативен

персонал. Достъпът до информация, засилената интернационализация,

бързите и чести промени в икономиката и многообразието на обществата

изискват хората да имат различни компетенции, да бъдат активни,

ангажирани и способни да се адаптират и учат непрекъснато.

Глобализацията и развитието на общество и икономика, основани на

знанието, конкурентоспособността и иновациите, изискват от индивида да

инвестира в собственото си развитие, като в същото време принуждават

образователните системи да следват и постоянно да се адаптират към новите

изисквания. За да посрещнат тези нужди, училищата трябва да развият

компетентности, които са в съответствие с новите технологии, с нуждите на

съвременната икономика, както и знанията и уменията, които ще спомогнат

за социалното сближаване. Повишаването на нивото на трудова
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компетентност е задължително за развитие на икономиката и на глобалната

конкуренция.

Всички тези съображения и факти в Република Сърбия не са

достатъчно функционализирани, което води до текущото положение на

организациите, които все още не са запознати с техните нужди и подходящи

действия. Обективните индикатори, както и реакциите на определени

заинтересовани страни в Република Сърбия говорят за известно

неизпълнение на очакванията, липса на мотивация за иновации, сравнително

голяма съпротива срещу промените, въпреки нарастващата тенденция на

опити за предприемаческо поведение. В този смисъл актуалността и

значимостта на темата на дисертационния труд се определят именно от

възможностите, които предприемаческото обучение предоставя на

мениджърите за придобиване на предприемачески умения, необходими за

успешното управление на бизнес компаниите. Без забавяне и за да се развие

възможно най-бързо, Република Сърбия трябва да създаде среда, в която

знанието ще бъде приоритет. Бъдещият напредък на страната трябва да се

изгражда въз основа на използването на собствен потенциал в областта на

организационното предприемачество. Настоящето изследване е насочено

към установяване на реалната ситуация, както и към определяне на някои

възможни решения за бъдещо предприемаческо поведение чрез

формирането на подходящи предприемачески компетенции, като по този

начин се постига развитието на нов предприемачески подход.

2. Обект и предмет на изследването

Проучването е извършено сред мениджъри и предприемачи от

организациите (микро, малки/средни предприятия) в Р. Сърбия.

Изследователската извадка е стратифицирана, като респондентите са

разделени на два пласта: мениджъри и предприемачи. Изследването

включва 50 мениджъри и 50 предприемачи от Р. Сърбия. За нуждите на

предварителното проучване беше взета извадка от 50 мениджъри, от които
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25 са ръководители на екипи. Основните критерии за избор на мениджъри и

предприемачи са: да бъдат и/или учредители на организацията

(микро/малки/средни предприятия) и да заемат и/или ръководна позиция в

организационната структура на организацията (микро/малко/средно

предприятие).

Предмет на настоящето изследване е развитието на

предприемаческите компетенции на мениджърите чрез прилагане на

предприемаческо обучение с цел повишаване качеството на тяхната работа.

Използването на изразите „мениджъри“ и „качеството на тяхната работа“

означава фокусиране върху по-широка основа от мениджъри, които се

нуждаят от предприемачески компетенции, като мениджърите не се

разграничават от гледна точка на йерархично равнище, организации, бран-

шове, отрасли на икономиката и др.

3. Цел и задачи на изследването

Основната цел на настоящето изследване е чрез разработване на

подходящ методически инструментариум да се изследва ролята и

значението на предприемаческото обучение за развитието на

компетентности, необходими на мениджърите за ефективно управление на

бизнес компаниите.

Реализирането на поставената цел е свързано с решаването на

следните задачи:

 проучване на теоретичните основи на предприемачеството,

неговите същност, характеристики и значение като стратегия за развитие;

 изследване на предприемаческото обучение, неговите модели на

развитие, както и факторите, влияещи върху него;

 изследване на възможностите за развитие на предприемачески

компетентности чрез провеждане на предприемаческо обучение;

 разработване на подходящ за постигане на целите на изследването

методически инструментариум;
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 извършване на емпирично проучване, анализиране на резултатите и

формулиране на изводи.

4. Изследователска теза

Основната теза на дисертационния труд е, че прилагането на

предприемаческото обучение ще позволи въвеждането на предприемаческо

измерение в мениджърската работа, което ще доведе и до подобряване на

нивото на предприемаческа самоефективност на мениджърите и на

трудовите компетенции.

Дефинирани са следните хипотези:

X1. Развиването на уменията за идентифициране на възможностите у

мениджърите, характерно повече за предприемачите, допринася за

подобряване на предприемаческата самоефективност и на трудовите

компетенции.

X2. Развиването на иновационни умения у мениджърите, характерно

повече за предприемачите, допринася за подобряване на предприемаческата

самоефективност и на трудовите компетенции.

X3. Развиването на лидерски умения у мениджърите, характерно

повече за предприемачите, допринася за подобряване на предприемаческата

самоефективност и на трудовите компетенции.

X4. Развиването на умения за поемане на риск у мениджърите,

характерно повече за предприемачите, допринася за подобряване на

предприемаческата самоефективност и на трудовите компетенции.

5. Методология на изследването

За целите на дисертационния труд са използвани научни публикации и

изследвания на български и чуждестранни автори по разглежданата темати-

ка. За целите на емпиричното проучване е разработена структурирана

анкетна карта. В хода на теоретичното и емпиричното изследване се

приложени общи и специални научно-изследователски методи.
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В изследването са използвани множество източници на данни и

специфични техники за анализ. И качествените, и количествените методи се

използват за отговор на изследователските въпроси. Стратегията, която е

конкретно възприета в дисертационния труд, се обуславя от литературата

като комбиниран метод на изследователски подход. Изследователските

инструменти включват анкети за мениджъри и предприемачи.

Паралелно се използват качествени и количествени данни и техники за

анализ и събраните качествени данни се анализират качествено, докато

количествените данни се анализират количествено. И двата вида техники се

използват, за да се финализира концепцията на автора за предприемачески

компетенции, която е необходима в работата на мениджърите. Изследването

използва:

1. Анкета за събиране на количествени данни за определена група и

количествен анализ на тези данни с помощта на описателна статистика,

предназначен за мениджъри и предприемачи.

2. Анкета, предназначена за мениджъри, чиято цел е да изравни

терминологичните термини мениджъри и предприемачи по отношение на

концептуални, комуникативни, междуличностни умения и умения за


[…]


което не означава, че те не се отнасят до мениджърите, но по отношение на

идентифициране на бизнес възможности, изграждане на взаимоотношения с

доставчици и потребители, предприемаческите компетенции са по-ясно

изразени. Тези роли изискват предприемачите да имат умения за

идентифициране на възможности, да бъдат добри в изграждането на

отношения, да бъдат ефективни организатори. Организации, чиито

предприемачи не проявяват в достатъчна степен развита предприемаческа,

но и управленска компетентност, често са обречени на провал на бизнеса си.

В този контекст рамката за решаване на проблеми, както и нейната

операционализация, ще се съсредоточат върху идентифициране на

предприемаческите компетенции, които трябва да бъдат развити в

мениджърите чрез предприемаческо обучение.
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В този контекст, въз основа на анализа, прилагането на статистически

методи може да доведе до интерпретация на хипотезите, които са заложени

в рамките на изследването. Като се започне от интерпретацията на всяка

отделна хипотеза и изводите, получени от нея, ще се види дали хипотезитe

са приети или не и в коя част са приети/отхвърлени и съответно в крайна

сметка ще се интерпретира общата теза, която ще потвърди/отхвърли

предложения изследователски модел. Оттук може да се заключи, че: има

значителна разлика между предприемачите и мениджърите по отношение на

уменията за идентифициране на възможностите.

Иманентна характеристика на предприемачите е инициативността и

иновативното поведение, което е резултат от мотивация и/или креативност.

Предприемаческите инициативи водят до създаване на възможности.

Иновациите и иновативното поведение се превръща в парадигма, която

позволява на мениджърите да засилят собствените си компетенции.

Мениджърите трябва да се съсредоточат върху личната ефективност, за да

станат и да мислят като новатори и агенти на промяната, като постоянно

наблюдават и правят пазарни проучвания и въз основа на това ще имат

възможност да знаят от какво се нуждаят клиентите.

Лидерството и мениджмънтът показват взаимно взаимодействие. Чрез

лидерски умения както мениджърите, така и предприемачите могат да

постигнат по-висока степен на успех в бизнеса. Лидерството е управленска

функция, която трябва да се развие както в мениджърите, така и в

предприемачите. За разлика от предприемачите, които имат изключителни

лидерски умения, мениджърите трябва да ги развиват постоянно чрез

предприемаческо обучение. Характеристики като харизма, личен подход,

интелектуално стимулиране, смелост, инициативност, проактивност,

гъвкавост, почтеност, способност за разсъждение, уважение към другите и

т.н. са характерни за лидерите и това прави лидерството един от най-

важните и съществени фактори за доброто и модерно управление.
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Поемането на рискове включва разпознаване и използване на

възможностите. Но това не става без предварително мислене, планиране и

проучване. Напротив, то се основава на множество анализи и факти. Ето

защо, преди да вземат решение, предприемачите сериозно проучват

последиците и съставят възможни сценарии за потенциални резултати.

Целта на подобни анализи и изследвания е да се намали рискът от

инвестиране. Предприемчивите хора поемат умерени рискове. Съществуват

редица рискове, с които се сблъскват както предприемачите, така и менид-

жърите, когато правят бизнес. Важно е да използвате авторитета и

аналитичните умения, за да използвате практическите и автентични идеи,

които ще донесат напредък и реализация на организационната визия.

Развитието на компетентността обаче може да се наблюдава само чрез

демонстриране на уменията, постигнати в социално видими човешки

действия под влияние на отделните процеси на познание, вземане на

решения и намерения. Способността за оценка и вземане на решения в

условията на несигурност е една от основните функции на предприемача и

следователно е ключова предприемаческа дейност. Предприемаческото

обучение за развитие на компетентност водят до повишена способност за

вземане на решения. Имайки предвид горното, получено въз основа на

теоретико-емпиричен анализ, може да се заключи, че изследователската

теза, която гласи, че прилагането на предприемаческото обучение ще даде

възможност за въвеждане на предприемаческо измерение в мениджърската

работа, което ще доведе до повишаване нивото на предприемаческа

самоефективност при мениджърите в личната ефективност и трудовите

компетенции, е потвърдена.

От това следва, че предложеният модел по-долу (фиг. 3) запазва

своето значение и може да се тълкува по следния начин: Мениджърите

трябва да развият предприемаческа самоефективност, като това се постига

не само чрез опит, но и чрез непрекъснато учене и задълбочаване на техните
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знания. Най-добрият механизъм е предприемаческото обучение, чрез което

се развиват знанията, уменията и нагласите на мениджърите.

Фигура 3. Приложим изследователски модел за развитие на

предприемачески компетенции у мениджърите

ЗАКЛЮЧЕНИЕ

В заключението на дисертационния труд са обобщени резултатите от

направеното изследване и са откроени основните изводи и препоръки.

Мениджъри

Предприемачи

Предприемаческо

обучение

Предприемаческа

самоефикасност

Знания Умения Нагласи

Работни

компетенции

Лична

ефикасност
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IV. СПРАВКА ЗА ОСНОВНИТЕ ПРИНОСИ В ДИСЕРТАЦИОННИЯ

ТРУД

Основните научни и научноприложни приноси на проведеното

дисертационно изследване, могат да се представят както следва:

1. В резултат на задълбочено проучване на литературни източници

е проследено развитието на предприемачеството, предприемаческото обуче-

ние и неговото значение за придобиване на предприемачески компетенции у

мениджърите.

2. Разработен е изследователски модел за развитие на пред-

приемачески умения у мениджърите чрез провеждане на предприемаческо

обучение.

3. Въз основа на разработен от автора методически инструмен-

тариум е изследвана корелацията между различните умения (за идентифи-

циране на възможностите, иновативни умения, лидерски умения, умения за

поемане на риск) и предприемаческата ефективност.

4. Направени са изводи относно необходимостта от

предприемаческо обучение за формиране на предприемачески умения у

мениджърите.
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