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2. Обем

Дисертационният труд има обем от 230 страници, от които титулна

страница, съдържание, увод – 5 стр., основен, текст – 209 стр., заключение

– 4 стр., използвани източници – 9 стр. В дисертационния труд са

включени таблици – 24 бр. и фигури – 5 бр.

3. Структура

Дисертационният труд се състои от: увод, глава Първа “Теоретична

разработка на проблема”, глава Втора “Методология на изследването”,

глава Трета “Анализ на данните от изследването”, заключение, литература

и приложения.

4. Литература

Списъкът на използваната литература е съставен от общо 101 бр.

литературни източници на кирилица и латиница и 11 бр. електронни

източници.

5. Приложения

В дисертационния труд са включени 6 бр. приложения:

 Въпросник за мениджъри;

 Въпросник за предприемачи;

 Въпросник за мениджъри и контрольори;

 Кодирани данни от изследването-Анкета (за мениджъри);

 Кодирани данни от изследването- Анкета (за предприемачи);

 Кодирани данни от анкетата Първични данни от анкетата за

мениджъри (концептуални умения).

3

ІІ. Преценка на формата и съдържанието на дисертационния труд

1. Преценка на актуалността и разработеността на изследвания в

дисертацията научен проблем

Глобализацията и развитието на обществото и икономиката, осно-

вани на знания, конкурентоспособност и иновации, изискват развитие на

всички нива: индивидуално, институционално и социално. Образовател-

ните системи трябва да се адаптират към новите изисквания. За да посрещ-

нат тези нужди, образователните институции трябва да развият компе-

тентности, които са в съответствие с новите технологии, с нуждите на съ-

временната икономика. Предприемаческият доход и неговото развитие

като процес е необходимо за повишаване нивото на трудовата компетент-

ност и е задължително за развитието на икономиката във време на глобал-

на конкуренция. Уместността и значението на темата на дисертационната

работа се определя от възможностите на обучението по предприемачество

като предпоставка за мениджърите да придобият предприемачески умения,

необходими за успешното управление на бизнес компаниите.

2. Мнение за език, обем и инструментариум на дисертационния

труд

Езикът, на който е написана дисертацията, е разбираем и съответства

на вида на дисертационния документ. Обемът, структурата и използваният

инструментариум са подходящи за избрания предмет на изследване и

защита на изследователската теза. Видно е, че научният ръководител е

имал добра координация с докторанта и успешно го е инструктирал и

ръководил.

3. Мнение относно точност и пълно отразяване на дисертационния

труд в автореферата

Авторефератът напълно съответства на дисертационния труд и отра-

зява точно неговото разработване от самото начало (идея) до заключение-
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то. Изследванията и резултатите са правилни и подходящи за позицията,

която се очаква от подобен труд.

ІІІ. Научни и научно-приложни приноси на дисертационния

труд.

1. Съдържа ли предлаганият текст нови научни идеи и резултати

с мнение за тяхната значимост.

Дисертационният труд има солиден теоретичен дизайн, включващ

обекта, предмета и методите на изследване. Дисертацията е разработена в

изключително важна област – предприемачество. Научният принос на този

документ може да намери отражение и приложение в специфичната

ситуация в Република Сърбия. Значимостта на изследванията, резултатите

и заключенията се базират на разработения последващ модел за развитие

на предприемаческите умения на мениджърите чрез прилагането на

предприемаческо обучение. Установена е корелацията между различните

умения (за идентифициране на възможности, иновативни умения,

лидерски умения, умения за поемане на риск) и предприемаческата

ефективност, направени са съответните тълкувания и препоръки. Важно е

също така, че е достигнато до извода и е направено предложение относно

необходимостта от обучение по предприемачество, с цел формирането на

предприемачески умения у мениджърите.

ІV. Въпроси по дисертационния труд

Имам само 1 въпрос, свързан с практическото изследване и

резултатите от него: Какви са възможностите и как могат да се приложат в

Република Сърбия постигнатите от изследването резултатите?
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V. Обобщена оценка на дисертационния труд и заключение

Въз основа на написаното по-горе, считам, че дисертацията се

характеризира с оригиналност, актуалност, самостоятелност, теоретична и

методична солидност. Марина Димитар Грубор отговаря на всички

процедурни изисквания, посочени в ЗРАСРБ и ППЗРАС в СА „Д. А. Ценов”

– Свищов, относно ОНС „доктор”. Изразявам положителната си оценка за

представения дисертационен труд и препоръчвам на Научното жури,

назначено със Заповед на Ректора на СА №492 от 06.07.2020 г., да присъди

на Марина Димитар Грубор образователна и научна степен „доктор”

по научна специалност „Икономика и управление (индустрия)”,

професионално направление 3.8 Икономика, докторска програма

„Икономика и управление (индустрия).

Дата: 19.07.2020 г. Изготвил Становището:

/Проф. д-р Роберт Димитровски/